



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	PINTURA DA FACHADA DO SALÃO DE JOGOS - CTSLG	DATA : 31/07/2024	FORNTE	VERSÃO
DESCRIÇÃO:	EXECUÇÃO DE PINTURA NA FACHADA DO PRÉDIO DO SALÃO DE JOGOS DO SESC DE GUARAPARI	BDI : 26,24%	IOPEs	2024/05
LOCAL:	GUARAPARI	L.S. Hora: 117,06%	ORSE	2024/06
		L.S. Mês: 72,93%	SETOP	2024/04 - Central SEM DESONERAÇÃO
			SINAPI	2024/06 SEM DESONERAÇÃO

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORNTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
1		SERVIÇOS COMPLEMENTARES						74.379,32	93.902,20
1.1		CANTEIRO DE OBRA						2.480,91	3.132,36
1.1.1	41359	TELA DE PROTEÇÃO DE SEGURANÇA DE PVC, NA COR LARANJA COM SUPORTE PARA SINALIZAÇÃO E ISOLAMENTO DE OBRA.	DER-ES	M	100,00	19,99	25,24	1.999,00	2.524,00
1.1.2	S020305/1	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, ESTRUTURA DE FIXAÇÃO EM MADEIRA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	PRÓPRIA	M2	1,50	321,27	405,57	481,91	608,36
1.2		ANDAIMES						71.898,41	90.769,84
1.2.1	S020348/2	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PROTEÇÃO PARA ANDAIME FACHADEIRO CONSIDERANDO PLATAFORMA, RODAPÉ E GUARDA-CORPO EM MADEIRA, INCLUSIVE ENTELAMENTO COM TELA DUPLA, CONFORME NR-18 (MEDIDO POR M2 DE FACHADA)	IOPEs	M2	619,04	33,39	42,15	20.669,75	26.092,54
1.2.2	97063/3	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO, COM PISO METÁLICO, INCLUSO TRANSPORTE HORIZONTAL. AF 11/2017	SINAPI	M2	1.238,08	13,34	16,84	16.515,99	20.849,27
1.2.3	20193	LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TIPO FACHADEIRO, LARGURA DE 1,20 M, ALTURA POR PEÇA DE 2,0 M, INCLUINDO SAPATAS E ITENS NECESSÁRIOS A INSTALAÇÃO, INCLUSO FRETE (619,04M² POR MÊS)	SINAPI	M2XMES	1.547,60	22,43	28,32	34.712,67	43.828,03
2		PINTURA						51.369,71	64.848,19
2.1		PINTURA EXTERNA						51.369,71	64.848,19
2.1.1	95622	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, TRÊS DEMÃOS. AF 03/2024	SINAPI	M2	949,71	32,28	40,75	30.656,64	38.700,68
2.1.2	95622	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, QUATRO DEMÃOS, COR VELEIRO REFERENCIA SUVINIL - APENAS MÃO DE OBRA.. AF 03/2024	SINAPI	M2	205,20	18,72	23,63	3.841,34	4.848,88
2.1.3	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF 04/2023	SINAPI	M2	107,47	15,29	19,30	1.643,22	2.074,17
2.1.4	96135	APLICAÇÃO E LIXAMENTO MANUAL DE MASSA ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS, DUAS DEMÃOS. AF 05/2017	SINAPI	M2	115,49	35,30	44,56	4.076,80	5.146,23
2.1.5	ED-50236	ENTELAMENTO CORRETIVO DE SUPERFÍCIE COM TRINCA POR RETRAÇÃO OU DILATAÇÃO, REVESTIDA COM ARGAMASSA DE CAL HIDRATADA, TRAÇO 1:3 (CAL E AREIA), PREPARO MANUAL, INCLUSIVE TELA DE POLIÉSTER ESTRUTURANTE, LARGURA DE 15CM	SETOP	M²	115,49	96,56	121,90	11.151,71	14.078,23
3		ADMINISTRAÇÃO LOCAL						25.105,02	31.692,58
3.1	COM-761237	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA CREA/ES - EXECUÇÃO DE OBRA	CREA/ES	UN	1,00	233,94	295,33	233,94	295,33
3.2	63560816	EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO LOCAL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS E COMPLEMENTARES - SALÃO DE JOGOS - CTSLG 2024	SINAPI	UN	1,00	24.871,08	31.397,25	24.871,08	31.397,25
VALOR ORÇAMENTO:								150.854,05	
VALOR BDI TOTAL:								39.588,92	
VALOR TOTAL:								190.442,97	

Stéphanie Baptista dos Anjos
Eng. Civil - CREA-ES 027944/D

Documento assinado digitalmente
STÉPHANIE BAPTISTA DOS ANJOS
Data: 16/08/2024 13:37:34-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	PINTURA DA FACHADA DO SALÃO DE JOGOS - CTSLG	DATA : 31/07/2024		L.S. Hora: 117,06%	
	DESCRIÇÃO:	EXECUÇÃO DE PINTURA NA FACHADA DO PRÉDIO DO SALÃO DE JOGOS DO SESC DE GUARAPARI	BDI : 26,24%		L.S. Mês: 72,93%	
	LOCAL:	GUARAPARI	FONTE			VERSÃO
			IOPEs		2024/05	
ORSE			2024/06			
SETOP			2024/04 - Central SEM DESONERAÇÃO			
		SINAPI		2024/06 SEM DESONERAÇÃO		

1.1.1. 41359 TELA DE PROTEÇÃO DE SEGURANÇA DE PVC, NA COR LARANJA COM SUPORTE PARA SINALIZAÇÃO E ISOLAMENTO DE OBRA. (M)

Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	1,60000000	7,64	12,22
00037524	TELA PLASTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZACAO, MALHA RETANGULAR, ROLO 1.20 X 50 M (L X C)	SINAPI	M	1,00000000	2,14	2,14
					TOTAL Material:	14,36
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15000000	23,71	3,56
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	3,56
Serviço		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
102474	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	0,00330000	628,13	2,07
					TOTAL Serviço:	2,07
					VALOR:	19,99

1.1.2. S020305/1 PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, ESTRUTURA DE FIXAÇÃO EM MADEIRA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (M2)

Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00020209	CAIBRO APARELHADO *7,5 X 7,5* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	SINAPI	M	1,50000000	26,02	39,03
00004813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	SINAPI	M2	1,00000000	250,00	250,00
00005061	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	SINAPI	KG	0,12500000	19,68	2,46
00004509	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	0,25000000	3,87	0,97
					TOTAL Material:	292,46
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,50000000	25,63	12,82
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,50000000	31,97	15,99
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	28,81
					VALOR:	321,27

1.2.1. S020348/2 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PROTEÇÃO PARA ANDAIME FACHADEIRO CONSIDERANDO PLATAFORMA, RODAPÉ E GUARDA-CORPO EM MADEIRA, INCLUSIVE ENTELAMENTO COM TELA DUPLA, CONFORME NR-18 (MEDIDO POR M2 DE FACHADA) (M2)

Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004460	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 10* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	0,04100000	9,00	0,37
00003992	TABUA APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	SINAPI	M	0,03730000	29,58	1,10
00007170	TELA FACHADEIRA EM POLIETILENO, ROLO DE 3 X 100 M (L X C), COR BRANCA, SEM LOGOMARCA - PARA PROTECAO DE OBRAS	SINAPI	M2	2,20000000	2,34	5,15
					TOTAL Material:	6,62

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	PINTURA DA FACHADA DO SALÃO DE JOGOS - CTSLG			DATA : 31/07/2024	L.S. Hora: 117,06%
	DESCRIÇÃO:	EXECUÇÃO DE PINTURA NA FACHADA DO PRÉDIO DO SALÃO DE JOGOS DO SESC DE GUARAPARI			BDI : 26,24%	L.S. Mês: 72,93%
	LOCAL:	GUARAPARI	FONTE		VERSÃO	
			IOPEs		2024/05	
ORSE			2024/06			
SETOP			2024/04 - Central SEM DESONERAÇÃO			
		SINAPI		2024/06 SEM DESONERAÇÃO		

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,48000000	32,06	15,39
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,48000000	23,71	11,38
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						26,77
VALOR:						33,39

1.2.2. 97063/3 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO, COM PISO METÁLICO, INCLUSO TRANSPORTE HORIZONTAL. AF_11/2017 (M2)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,29510000	32,22	9,51
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05900000	23,71	1,40
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						10,91

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
100251	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE TUBO DE AÇO CARBONO LEVE OU MÉDIO, PRETO OU GALVANIZADO, COM DIÂMETRO MAIOR QUE 32 MM E MENOR OU IGUAL A 65 MM (UNIDADE: MXKM). AF_07/2019	SINAPI	MXKM	0,16730700	14,50	2,43
TOTAL Serviço:						2,43
VALOR:						13,34

1.2.3. 20193 LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TIPO FACHADEIRO, LARGURA DE 1,20 M, ALTURA POR PEÇA DE 2,0 M, INCLUINDO SAPATAS E ITENS NECESSÁRIOS A INSTALAÇÃO, INCLUSO FRETE (619,04M² POR MÊS) (M2XMES)

Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00020193	LOCAAO DE ANDAIME METALICO TIPO FACHADEIRO, PECAS COM APROXIMADAMENTE 1,20 M DE LARGURA E 2,0 M DE ALTURA, INCLUINDO DIAGONAIS EM X, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)	SINAPI	M2XME	1,00000000	19,50	19,50
TOTAL Equipamento:						19,50

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
100947	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	SINAPI	TXKM	1,31400000	2,23	2,93
TOTAL Serviço:						2,93
VALOR:						22,43

2.1.1. 95622 APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, TRÊS DEMÃOS. AF_03/2024 (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007356	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	SINAPI	L	0,24000000	26,40	6,34
TOTAL Material:						6,34

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,50000000	32,91	16,46
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,39975000	23,71	9,48
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						25,94
VALOR:						32,28

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	PINTURA DA FACHADA DO SALÃO DE JOGOS - CTSLG	DATA : 31/07/2024		L.S. Hora: 117,06%	
	DESCRIÇÃO:	EXECUÇÃO DE PINTURA NA FACHADA DO PRÉDIO DO SALÃO DE JOGOS DO SESC DE GUARAPARI	BDI : 26,24%		L.S. Mês: 72,93%	
	LOCAL:	GUARAPARI	FONTE			VERSÃO
			IOPEs		2024/05	
ORSE			2024/06			
SETOP			2024/04 - Central SEM DESONERAÇÃO			
		SINAPI		2024/06 SEM DESONERAÇÃO		

2.1.2. 95622 APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, QUATRO DEMÃOS, COR VELEIRO REFERENCIA SUVINIL - APENAS MÃO DE OBRA.. AF_03/2024 (M2)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,50900000	32,91	16,75
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08320000	23,71	1,97
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	18,72
					VALOR:	18,72

2.1.3. 88488 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (M2)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007356	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	SINAPI	L	0,22850000	26,40	6,03
					TOTAL Material:	6,03
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,22700000	32,91	7,47
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07570000	23,71	1,79
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	9,26
					VALOR:	15,29

2.1.4. 96135 APLICAÇÃO E LIXAMENTO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017 (M2)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	SINAPI	UN	0,10000000	1,57	0,16
00043651	MASSA ACRILICA PARA SUPERFICIES INTERNAS E EXTERNAS	SINAPI	KG	1,55184000	8,35	12,96
					TOTAL Material:	13,12
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,57100000	32,91	18,79
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14300000	23,71	3,39
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	22,18
					VALOR:	35,30

2.1.5. ED-50236 ENTELAMENTO CORRETIVO DE SUPERFÍCIE COM TRINCA POR RETRAÇÃO OU DILATAÇÃO, REVESTIDA COM ARGAMASSA DE CAL HIDRATADA, TRAÇO 1:3 (CAL E AREIA), PREPARO MANUAL, INCLUSIVE TELA DE POLIÉSTER ESTRUTURANTE, LARGURA DE 15CM (M²)						
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
104218	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM, ACESSO POR ANDAIME. AF_08/2022	SINAPI	M2	1,00000000	56,85	56,85
ED-31468	ENTELAMENTO PREVENTIVO OU CORRETIVO DE SUPERFÍCIE SUJEITA A TRINCA, INCLUSIVE TELA DE POLIÉSTER ESTRUTURANTE, EXCLUSIVE REVESTIMENTO DE ACABAMENTO	SETOP	m2	1,00000000	39,71	39,71
					TOTAL Serviço:	96,56
					VALOR:	96,56

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	PINTURA DA FACHADA DO SALÃO DE JOGOS - CTSLG	DATA : 31/07/2024		L.S. Hora: 117,06%	
	DESCRIÇÃO:	EXECUÇÃO DE PINTURA NA FACHADA DO PRÉDIO DO SALÃO DE JOGOS DO SESC DE GUARAPARI	BDI : 26,24%		L.S. Mês: 72,93%	
	LOCAL:	GUARAPARI	FONTE			VERSÃO
			IOPEs		2024/05	
ORSE			2024/06			
SETOP			2024/04 - Central SEM DESONERAÇÃO			
		SINAPI		2024/06 SEM DESONERAÇÃO		

3.1. COM-761237 ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA CREA/ES - EXECUÇÃO DE OBRA (UN)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-891269	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA CREA/ES (CONTRATO ACIMA DE R\$15.000,00) - EXECUÇÃO DE OBRA	CREA/ES	UN	1,00000000	233,94	233,94
					TOTAL Material:	233,94
					VALOR:	233,94

3.2. 63560816 EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO LOCAL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS E COMPLEMENTARES - SALÃO DE JOGOS - CTSLG 2024 (UN)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MES	3,00000000	7.766,26	23.298,78
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	23.298,78
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
15238488	PLANO DE SAÚDE AMBULATORIAL (CCT 2021/2023, AUXÍLIO SAÚDE) - SALÃO DE JOGOS - CTSLG 2024	PRÓPRIA	MÊS	3,00000000	524,10	1.572,30
					TOTAL Serviço:	1.572,30
					VALOR:	24.871,08

Stéphanie Baptista dos Anjos
Eng. Civil - CREA-ES 027944/D

Documento assinado digitalmente
 STEFHANIE BAPTISTA DOS ANJOS
Data: 16/08/2024 13:37:34-0300
Verifique em <https://validar.itl.gov.br>



COMPOSIÇÃO DO BDI													
OBRA:	PINTURA DA FACHADA DO SALÃO DE JOGOS - CTSLG	DATA : 31/07/2024	L.S. Hora: 117,06%										
DESCRIÇÃO:	EXECUÇÃO DE PINTURA NA FACHADA DO PRÉDIO DO SALÃO DE JOGOS DO SESC DE GUARAPARI	BDI : 26,24%	L.S. Mês: 72,93%										
LOCAL:	GUARAPARI	<table><tr><th>FONTE</th><th>VERSÃO</th></tr><tr><td>IOPEs</td><td>2024/05</td></tr><tr><td>ORSE</td><td>2024/06</td></tr><tr><td>SETOP</td><td>2024/04 - Central SEM DESONERAÇÃO</td></tr><tr><td>SINAPI</td><td>2024/06 SEM DESONERAÇÃO</td></tr></table>		FONTE	VERSÃO	IOPEs	2024/05	ORSE	2024/06	SETOP	2024/04 - Central SEM DESONERAÇÃO	SINAPI	2024/06 SEM DESONERAÇÃO
FONTE	VERSÃO												
IOPEs	2024/05												
ORSE	2024/06												
SETOP	2024/04 - Central SEM DESONERAÇÃO												
SINAPI	2024/06 SEM DESONERAÇÃO												

COD	DESCRIÇÃO	%
	BENEFÍCIO	
S + G	GARANTIA/SEGUROS	0,80
L	LUCRO	7,40
	TOTAL	8,20

	DESPESAS INDIRETAS	
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4,00
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,23
R	RISCOS	1,27
	TOTAL	6,50

I	IMPOSTOS	
	COFINS	3,00
	ISS	5,00
	PIS	0,65
	TOTAL	8,65

BDI = 26,24%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

Documento assinado digitalmente
gov.br STEFHANIE BAPTISTA DOS ANJOS
Data: 16/08/2024 13:37:35-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS			
OBRA:	PINTURA DA FACHADA DO SALÃO DE JOGOS - CTSLG	DATA : 31/07/2024	L.S. Hora: 117,06%
DESCRIÇÃO:	EXECUÇÃO DE PINTURA NA FACHADA DO PRÉDIO DO SALÃO DE JOGOS DO SESC DE GUARAPARI	BDI : 26,24%	L.S. Mês: 72,93%
LOCAL:	GUARAPARI	FONTE	
		VERSÃO	
		IOPEs	2024/05
		ORSE	2024/06
		SETOP	2024/04 - Central SEM DESONERAÇÃO
		SINAPI	2024/06 SEM DESONERAÇÃO

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50	2,50
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	1,00	1,00
	TOTAL	37,80	37,80
B	GRUPO B		
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,92	0,00
B2	FERIADOS	4,31	0,00
B3	AUXÍLIO - ENFERMIDADE	0,85	0,64
B4	13º SALÁRIO	11,08	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,06	0,04
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,74	0,56
B7	DIAS DE CHUVAS	1,39	0,00
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,10	0,08
B9	FÉRIAS GOZADAS	12,64	9,51
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,04	0,03
	TOTAL	49,13	19,19
C	GRUPO C		
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,86	4,41
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,14	0,10
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	1,56	1,17
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	2,99	2,25
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,49	0,37
	TOTAL	11,04	8,30
D	GRUPO D		
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	18,57	7,25
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,52	0,39
	TOTAL	19,09	7,64

A + B + C + D = 117,06 72,93